
E-mail: usp.mi@istruzione.it – PEC: uspmi@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 33SMCO – C.F.: 80099830152 

Sito internet: http://milano.istruzionelombardia.gov.it/ 

 

 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio X Ambito Territoriale di Milano 
Via Soderini, 24 – 20146 Milano – Codice Ipa: m_pi 

 

OGGETTO: SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO – Individuazione a tempo indeterminato e 

assegnazione sede ai docenti destinatari, per l’a.s. 2023/24, di contatto a tempo 

determinato ai sensi dell’art. 59, comma 9 bis, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73. 

 

IL DIRIGENTE 

 
VISTO il testo unico delle leggi in materia di istruzione, approvato con d.lgs. 16 aprile 1994, n. 

297, e successive modifiche ed integrazioni; 

 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

VISTO il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 

luglio 2021, n. 106 ed in particolare l’articolo 59, comma 9 bis, come sostituito 

dall’articolo 5, comma 3 quinquies, del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, 

convertito con modificazioni dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, il quale prevede che “È 

bandita una procedura concorsuale straordinaria per regione e classe di concorso 

riservata ai docenti non compresi tra quelli di cui al comma 4 che, entro il termine di 

presentazione delle istanze di partecipazione, abbiano svolto nelle istituzioni scolastiche 

statali un servizio di almeno tre anni, anche non consecutivi, negli ultimi cinque anni 

scolastici”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 28 aprile 2022, n. 108, recante “Disposizioni 

concernenti la procedura concorsuale straordinaria per l’accesso ai ruoli del personale 

docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado su posto comune, ai sensi 

dell’articolo 59, comma 9-bis, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 6 maggio 2022, n. 1081, recante “Procedura 

concorsuale straordinaria di cui all’articolo 59, comma 9-bis, del decreto-legge 25 maggio 

2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 19 luglio 2022, n. 184, che ha autorizzato le 

assunzioni con contratto a tempo indeterminato del personale docente per l’anno 

scolastico 2022/2023 e ha determinato il relativo contingente e le relative istruzioni 

operative; 

 

VISTO l’art. 9, comma 3, del D.M. 108/2022, il quale dispone che “Ciascuna graduatoria 

comprende un numero di candidati non superiore ai contingenti assegnati a ciascuna 

procedura concorsuale” così come determinati dal bando di cui all’articolo 10; 

 

VISTO il decreto dell’USR per la Lombardia del 22 luglio 2022, prot. n. 2914, con il quale è stata 

determinata la ripartizione del contingente per le assunzioni a tempo indeterminato di 

personale docente per l’anno scolastico 2022/23 nelle province della Lombardia tra le 

graduatorie concorsuali e le graduatorie ad esaurimento, al netto degli esuberi e previo 

accantonamento dei posti di cui all’art. 59, c. 9 bis, del D.L. n. 73/2021, convertito, con 

modificazioni, dalla l. 23 luglio 2021, n. 106; 
 

VISTE le graduatorie compilate dalle Commissioni giudicatrici per la procedura concorsuale in 

oggetto; 

mailto:usp.mi@istruzione.it
mailto:uspmi@postacert.istruzione.it
http://milano.istruzionelombardia.gov.it/


Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio X Ambito Territoriale di Milano 
Via Soderini, 24 – 20146 Milano – Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.mi@istruzione.it – PEC: uspmi@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 33SMCO – C.F.: 80099830152 

Sito internet: http://milano.istruzionelombardia.gov.it/ 

 

 

 

CONSIDERATO CHE, per espressa disposizione dell’art. 3 del D.M. 108/2022:“I candidati 

vincitori collocati in posizione utile in graduatoria sono assunti a tempo determinato 

nell’anno scolastico 2022/2023 ai sensi dell’articolo 17 e partecipano, con oneri a proprio 

carico, a un percorso di formazione che ne integra le competenze professionali, secondo 

le modalità definite all’articolo 18 del presente decreto” (comma 5); “Nel corso della 

durata del contratto a tempo determinato i candidati svolgono altresì il percorso annuale 

di formazione iniziale e prova di cui all’articolo 13 del decreto legislativo 13 aprile 2017, 

n. 59 (comma 6); “A seguito del superamento della prova che conclude il percorso di 

formazione di cui all’articolo 18 nonché del superamento del percorso annuale di 

formazione e di prova, il docente è assunto a tempo indeterminato e confermato in ruolo, 

con decorrenza giuridica ed economica dal 1° settembre 2023, o, se successiva, dalla data 

di inizio del servizio, nella medesima istituzione scolastica presso cui ha prestato servizio 

con contratto a tempo determinato” (comma 7); 

 

VISTI i provvedimenti dell’USR per la Lombardia, con i quali sono stati individuati i docenti come 

destinatari di contratto a tempo determinato a decorrere dall’a.s. 2022/23, preordinato 

alla successiva immissione in ruolo, ai sensi della procedura di cui dell’articolo 59, comma 

9 bis, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73; 

 

VISTI i conseguenti provvedimenti di assegnazione di sede emanati da quest’ufficio; 

 

ACQUISITI i singoli decreti con cui i Dirigenti scolastici hanno disposto, per determinati 

candidati individuati a tempo determinato nell’a.s.2023/2024, il rinvio del percorso di 

formazione e prova per l’a.s. 2024/25, per giustificati motivi normativamente previsti, 

come regolamentato dall’art. 438 del decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297 e dall’art. 

1, comma 116, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 

ACQUISITI gli esiti del periodo di prova; 

 

ACCERTATA l’effettiva disponibilità dei posti accantonati presso le scuole di assegnazione 

dell’incarico a tempo determinato; 
 

DISPONE 

 

Art. 1 

 

I docenti, di cui all’allegato elenco che costituisce parte integrante del presente 

provvedimento, sono individuati quali destinatari di contratto a tempo indeterminato con 

decorrenza giuridica ed economica dal 1° settembre 2024 e assegnati nella istituzione 

scolastica presso cui hanno prestato servizio a tempo determinato, nell’a.s. 2023/2024, per la 

classe di concorso per ciascuno indicata.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e 

centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo dell’Ufficio. 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO X 

Letizia Affatato 

 

Ufficio X – Dirigente Letizia Affatato/GD/LL 

mailto:usp.mi@istruzione.it
mailto:uspmi@postacert.istruzione.it
http://milano.istruzionelombardia.gov.it/

		2024-09-19T14:34:46+0200


		2024-09-19T15:04:47+0200
	protocollo




